
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-172

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia 
in qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   INCREMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  106,  COMMA 12,  DEL D.  LGS. 
50/2016,  DELL’IMPORTO  ASSEGNATO  ALLA  DITTA  F.  &  G.  AUDIOVISIVI  DI 
FACCENDA, PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO CONFERENZA 
DELLA SALA DEL CONSIGLIO MUNICIPALE - MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - C.I.G. 
Z271C69E59

Adottata il 23/11/2017
Esecutiva dal 04/12/2017

23/11/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-172

OGGETTO INCREMENTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D. LGS. 50/2016, 
DELL’IMPORTO ASSEGNATO ALLA DITTA F. & G. AUDIOVISIVI DI FACCENDA, PER IL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELL’IMPIANTO  CONFERENZA  DELLA  SALA  DEL 
CONSIGLIO MUNICIPALE - MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - C.I.G. Z271C69E59

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Visti:

- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche”;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- l’art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- Il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;
-  Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
- la delibera di Consiglio Comunale N. 48 del 02/5/2017 con la quale sono stati approvati i do-

cumenti previsionali e programmatici 2017-2019;
- la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2017-2019;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 179 del 16/12/2016, esecutiva dalla stessa data, è stato 
assegnato, tramite Trattativa Diretta su Mepa, il servizio di manutenzione dell’impianto con-
ferenza della sala del consiglio municipale alla ditta F. & G. Audiovisivi di Faccenda;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo assegnato alla sopra citata ditta per il 2017 risulta in via di esaurimento, per cui si 
rende necessaria un’integrazione per garantire la funzionalità dell’impianto fino a fine anno;

Ritenuto quindi opportuno incrementare di euro 381,60, corrispondente ad un quinto dell’importo 
contrattuale, quanto assegnato a suo tempo alla ditta di cui sopra,  come consentito dall’art. 106, 
comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e previsto in sede di indizione di gara; 

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al  comma 5bis dell’art.  30 del D. Lgs.  
50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al prin-
cipio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

DETERMINA

1) di autorizzare, ai sensi dell’art.106, comma 12 del d.lgs. 50/2016, l’incremento di un quinto del-
l’importo contrattuale, da assegnare alla ditta  F. & G. Audiovisivi di Faccenda   (C.B.   50796), con 
sede in Via Gaulli, 9 – 16143 GENOVA (GE) – Partita Iva 01713610994, per il  servizio di manu-
tenzione dell’impianto conferenza della sala del consiglio municipale; 

2) di impegnare l’importo di euro 381,60 di cui Euro 312,79 per imponibile ed Euro 68,81 per Iva 
al 22%,  al capitolo 4151 “Acquisizione di servizi “ del bilancio 2017, c.d.c. 295 “Municipio Val-
polcevera” – P.d.c. 1.3.2.99.999.  (Imp. 2017/11372);

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi 
del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

6)  di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.  
50/2016.

Il Direttore
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-172
AD OGGETTO 
INCREMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  106,  COMMA  12,  DEL  D.  LGS.  50/2016, 
DELL’IMPORTO ASSEGNATO ALLA DITTA F. & G. AUDIOVISIVI DI FACCENDA, PER IL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELL’IMPIANTO  CONFERENZA  DELLA  SALA  DEL 
CONSIGLIO MUNICIPALE - MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - C.I.G. Z271C69E59

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


